
 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
   
n. 182 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: approvazione del rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille 

dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza 
del contribuente attribuita nell’anno 2019 e riferita all’anno finanziario 2017 
e anno di imposta 2016. 

 
 

Il giorno 16 del mese di settembre 2020 ad ore 08.50 nella sala delle riunioni, presso il 
Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
1. Gioseffi Carola 

2. Nervo Oscar 

3. Nervo Susi 

 
Sono assenti i signori: Nervo Lorenzo 
 
Assiste il Vicesegretario Comunale dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Carola Gioseffi in qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento 
in oggetto. 
  



Oggetto:  approvazione del rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille 

dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza 

del contribuente attribuita nell’anno 2019 e riferita all’anno finanziario 2017 

e anno di imposta 2016. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la circolare F.L. 12/2019 di data 30.5.2019 del Ministero Interno — Finanza locale ad 

oggetto “Assegnazioni anno 2019. Quote del 5 per mille destinato ai comuni - anno d’imposta 

2016 - esercizio finanziario 2017. Modalità per la predisposizione del rendiconto delle spese 

per le attività sociali”; 

DATO atto che quest’ultima stabilisce che i comuni che siano destinatari di contributi inferiori 

a 20.000,00 euro debbano redigere il rendiconto e la relazione sui modelli cartacei predisposti 

dal Ministero e allegati alla circolare medesima, entro un anno dalla corresponsione del 

contributo; 

PRESO atto che il rendiconto dovrà essere conservato agli atti dell’Amministrazione  comunale 

per dieci anni, rendendola disponibile su richiesta del Ministero dell’Interno ovvero di altre 

amministrazioni competenti per eventuali controlli ispettivi, come previsto dall’articolo 12 del 

D.P.C.M del 23 aprile 2010; 

VISTI, dunque, i modelli cartacei allegati alla circolare F.L. 12/2019: Modello A, per 

affidamento del servizio a enti esterni al Comune e Modello B per la gestione diretta da parte 

del Comune; 

DATO atto che con provvisorio d’entrata n. 643 dd. 17/07/2020 la Provincia Autonoma di 

Trento ha assegnato (delibera giunta provinciale n. 951 dd. 21/06/2019) al Comune di Pieve 

Tesino  la somma di € 210,49- quale quota del 5 per mille dell’IRPEF relativa all’anno d’imposta 

2016, anno finanziario 2017.; 

CONSIDERATO che tale somma deve essere destinata, per vincolo di destinazione 

normativa, al sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente, 

nei seguenti settori: 

a) famiglia e minori; b) anziani; c) disabili; d) povertà, disagio adulti e senza fissa dimora; e) 

multiutenza; f) immigrati; g) dipendenze; h) altro, 

come stabilito dalla normativa in materia; 

RICHIAMATO il vigente “Disciplinare per l’erogazione dell’incentivo all’infanzia”, approvato 

con delibera del  consiglio comunale n. 31 dd. 14.11.2016 

RICORDATO che si tratta di un intervento a sostegno della natalità e, quindi, a favore della 

famiglia: è un aiuto destinato ai bambini nati o adottati, e/o che residenti, frequentino le 

istituzioni scolastiche del Comune di Pieve Tesino. 

DATO atto che l’intervento in questione si sostanzia nell’aiuto economico per ogni figlio  

residente nato o adottato e domiciliato assieme ad almeno un genitore nel comune di Pieve 

Tesino, dell’importo di euro 400,00 per nascita; euro 400,00 per l’iscrizione alla scuola 

d’infanzia di Pieve Tesino; euro 400,00 per l’iscrizione alla scuola primaria di Pieve Tesino. 

Rimane l’obbligo di mantenere la residenza almeno per i 5 anni successivi all’erogazione del 

contributo. 

DATO atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 151 dd. 30/08/2019  è stata 

assegnata e liquidata al capitolo 2691 del Bilancio di Previsione 2019 la spesa di euro 1.200,00 

- destinata all’erogazione dell’incentivo all’infanzia a n. 3 bambini (2 per nascita e 1 per 

l’iscrizione alla scuola materna); 



DATO atto che, in considerazione della natura sociale dell’intervento “l’incentivo all’infanzia” 

(rientrante nell’area “famiglia e minori”, come da classificazione indicata dalla normativa in 

materia e nei modelli di rendiconto), la quota del cinque per mille dell’IRPEF introitata nel 2019, 

pari a € 210,49-, è stata destinata alla parziale copertura della spesa relativa al sussidio 

erogato e pagato nell’anno 2019; 

DATO atto che, nel rispetto della normativa vigente sopra richiamata, gli uffici hanno 

provveduto a predisporre la documentazione di rendicontazione della spesa sostenuta per 

l’intervento sociale in questione e, precisamente il rendiconto redatto su apposito modello 

ministeriale B e la relazione illustrativa; 

VISTI ora il rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno 

delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente attribuita nell’anno 2019 e 

riferita all’anno finanziario 2017 e anno di imposta 2016 e la relativa relazione illustrativa; 

RITENUTO di approvarli quali parti integranti e sostanziali dalla presente deliberazione; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 27 

dd. 27/12/2018. 

VISTO il “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con 

legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 5 marzo 2020 di approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 30 di data 11.03.2020 con la quale è stato 

approvato l’Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2020 e sono stati individuati i 

responsabili dei servizi e gli atti di loro competenza; 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnico- amministrativa espresso sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. approvato con legge regionale del 3 maggio 

2018, n. 2; 

VISTO altresì l’allegato parere di regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione 

sempre ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. approvato con legge regionale del 3 maggio 2018, n. 

2; 

Con voti favorevoli unanimi, voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

1. per quanto in premessa, di dare atto che la somma di € 210,49-, assegnata con 

deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 951 di data 21.6.2019 al Comune di Pieve 

Tesino quale quota del 5 per mille dell’IRPEF relativa all’anno d’imposta 2016, anno finanziario 

2017 è stata utilizzata per il parziale finanziamento della spesa relativa al sussidio “Incentivo 

all’infanzia” erogato e pagato nell’anno 2019 rientrante nell’area di intervento “famiglia e 

minori”; 

2. di approvare, pertanto, il rendiconto (modello B) della destinazione della quota del 5 

per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del 

contribuente attribuita nell’anno 2019 e riferita all’anno finanziario 2017 e anno di imposta 2016 

e la relativa relazione illustrativa, entrambi allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 



4. di dare atto che, trattandosi di importo inferiore al minimo di legge, stabilito in € 

20.000,00-, il Comune è esentato dall’obbligo di trasmissione del rendiconto in questione al 

Ministero dell’Interno; 

5. di dare atto che il rendiconto, con l’allegata relazione, sia conservato agli atti del 

Comune per dieci anni, secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia e, da 

ultimo dalla circolare F.L. 12/2019 di data 30.5.2019 del Ministero Interno — Finanza locale; 

6. di disporre, come stabilito dall’articolo 8 del D.Lgs n. 111 del 3 luglio 2017, la 

pubblicazione del rendiconto e della relazione illustrativa sul sito istituzionale del Comune di 

Pieve Tesino. 

7. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 del “Codice 

degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 

maggio 2018; 

• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 

n. 104. 

  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to dott.ssa Carola Gioseffi  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Vicesegretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 21.09.2020 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 21.09.2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data _______________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

